2018年12月31日

  人民币   25   (5,364)   -   -

  人民币   (25 )   5,364

  -   -

   本集团

基点的   利润总额的

其他综合收益的

税后净额   股东权益合计

   增加/(减少)   增加/(减少)   增加/(减少)   增加/(减少)

   增加/(减少)   人民币千元   人民币千元   人民币千元

  2017年12月31日

  人民币   25   (20,671 )   -   -

  人民币   (25 )   20,671   -   -

*不包括留存收益和外币报表折算差额

比亚迪股份有限公司

财务报表附注(续)

2018年12月31日

人民币千元

193

八、 与金融工具相关的风险(续)

4. 金融工具风险(续)

市场风险(续)

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或

采购所致。收入主要是以美元及人民币计价，而若干银行贷款则主要以美元计价。本集团在订立

采购或销售合同时，倾向于通过回避外币汇率风险或调整账期。本集团对其外币收入及支出持续

进行预测，将汇率与发生的金额配比，从而降低外币汇率浮动对商业交易的影响。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，人民币对美元在合理的范围内

波动时，将对净利润(由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化)和股东权益产生的影响。

基点的   利润总额的

其他综合收益的

税后净额   股东权益合计

   增加/(减少)   增加/(减少)   增加/(减少)   增加/(减少)

   增加/(减少)   人民币千元   人民币千元   人民币千元

  2018年12月31日

  人民币对美元贬值1   5%   131,205   -   -

  人民币对美元升值2   (5% )   (131,205 )   -   -

  2017年12月31日

  人民币对美元贬值3   5%   152,202   -   -

  人民币对美元升值4   (5% )   (152,202 )   -   -

*不包括留存收益和外币报表折算差额

权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降

低的风险。于2018年12月31日，本集团暴露于因归类为其他权益工具投资(附注五、13)和其他非

流动金融资产(附注五、14)的个别权益工具投资而产生的权益工具投资价格风险之下。本集团持有

的上市权益工具投资在深圳和香港的证券交易所上市，并在资产负债表日以市场报价计量。

比亚迪股份有限公司

财务报表附注(续)

2018年12月31日

人民币千元

194

八、 与金融工具相关的风险(续)

4. 金融工具风险(续)

市场风险(续)

权益工具投资价格风险(续)

以下证券交易所的、在最接近资产负债表日的交易日的收盘时的市场股票指数，以及年度内其各

自的最高收盘点和最低收盘点如下：

2018年12月31

日

  2018年

最高/最低

  2017年12月31

日

  2017年

最高/最低

  深圳—A股指数   1,326   2,051/1,288   1,986   2,141/1,855